

DECISIONE N. 19 del 27.01.2022

OGGETTO: Estensione della destinazione delle risorse afferenti alla "Quota Servizi del Fondo Povertà – annualità 2019" e individuazione delle risorse afferenti alla "Quota Servizi Fondo Povertà – annualità 2020" per gli oneri connessi alla realizzazione dei Progetti Utili alla Collettività.

IL DIRETTORE

PREMESSO che:

- con Decreto Legge n. 4 del 28.01.2019 convertito con modificazioni della Legge n. 26 del 28.03.2019
 "Disposizioni urgenti in materia di Reddito di Cittadinanza e pensioni" il beneficiario del Reddito di Cittadinanza è tenuto ad offrire la propria disponibilità per la partecipazione a progetti utili alla collettività (PUC) di titolarità dei Comuni;
- il Decreto Ministeriale del 22.10.2019 "Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti Utili alla Collettività" stabilisce che si possa provvedere agli oneri per l'attivazione e la realizzazione dei PUC mediante il "Fondo nazionale per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale" nei limiti delle risorse assegnate agli ambiti territoriali;
- nelle "Linee Guida per l'impiego della Quota Servizi del Fondo Povertà Annualità 2019" si stabilisce che tra le spese finanziabili vi sono gli oneri connessi all'attivazione e alla realizzazione dei PUC;
- il Decreto di riparto 2019 "Fondo nazionale per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale" registrato dalla Corte dei Conti il 30.10.2020 stabilisce che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali procede all'erogazione delle risorse agli ambiti territoriali sociali di ciascuna regione
- il Decreto di riparto 2020 "Fondo nazionale per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale" registrato dalla Corte dei Conti il 16.06.2021 stabilisce che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali procede all'erogazione delle risorse agli ambiti territoriali sociali di ciascuna regione

DATO ATTO

- che in data 21.08.2020 in qualità di Ente beneficiario l'ASP Ambito 9 ha incassato un contributo pari a € 383.035,00 da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per l'attivazione di interventi a valere sulla "Quota servizi Fondo Povertà Annualità 2019";
- che in data 23.07.2021 in qualità di Ente beneficiario l'ASP Ambito 9 ha incassato un contributo pari a € 630.407,23 da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per l'attivazione di interventi a valere sulla "Quota servizi Fondo Povertà Annualità 2020";

CONSIDERATO che la gestione della "Quota Servizi Fondo Povertà - Annualità 2019" e della "Quota servizi Fondo Povertà - Annualità 2020" è in capo all'ASP Ambito 9;

RICHIAMATE

- la Decisione del Direttore n. 337 del 03.11.2020 con cui è stata destinata la somma di € 50.000,00 per la copertura degli oneri derivanti dall'attivazione dei Progetti Utili alla Collettività nei 21 Comuni dell'ATS IX, per l'annualità 2020;
- le Decisioni del Direttore nn. 22 del 21.01.2021, 87 del 29.03.2021, 88 del 29.03.2021, 117 del 21.04.2021
 e 155 del 07.06.2021, 200 del 15.07.2021, 226 del 30.08.2021, 254 del 16.09.2021, 261 del 24.09.2021, 265
 28.09.2021, 266 28.09.2021, 277 del 30.08.2021, 296 18.10.2021, del con cui sono state trasferite, ai
 Comuni di questo Ambito Territoriale Sociale IX che ne hanno fatto richiesta, le risorse per l'avvio dei
 PUC per un totale di € 18.181,69;
- la Decisione del Direttore n. 173 del 28.06.2021 con cui veniva estesa la destinazione delle risorse, stanziate con la predetta Decisione n. 337/2020, alla gestione degli oneri connessi all'attivazione e alla realizzazione dei PUC nei 21 comuni dell'ATS IX per il periodo 01.01.2022 31.12.2022;

CONSIDERATO che

- ad oggi le risorse trasferite ai Comuni per l'avvio dei PUC negli anni 2020 e 2021 ammontano a € 18.181,69;
- la predetta somma non è stata ancora integralmente spesa da tutti gli Enti Locali beneficiari, i quali provvederanno ad elaborare nuovi progetti per le annualità 2022, 2023 e 2024;

RITENUTO che

- sia contrario ai principi di efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa richiedere ai Comuni di restituire gli importi residui, già trasferiti per l'avvio dei PUC ma non ancora spesi, per poi utilizzare le medesime somme per il finanziamento di nuovi progetti;
- sia opportuno garantire un'idonea riserva di liquidità per l'avvio di nuovi progetti negli anni 2022, 2023 e 2024;
- sia preferibile impegnare prioritariamente le somme residue della "Quota Servizi Fondo Povertà Annualità
 2019" fino ad esaurimento del fondo stesso per poi utilizzare le risorse della "Quota servizi Fondo Povertà Annualità 2020";

VISTO l'art. 28 dello Statuto dell'Asp Ambito 9;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell'ASP approvato dal Consiglio di Amministrazione di questo Ente con deliberazione n. 55 del 21.09.2021;

RICHIAMATA la delibera dell'Assemblea dei Soci n. 5 del 15.12.2021 avente ad oggetto: "Approvazione Bilancio preventivo economico 2022, del bilancio pluriennale di previsione 2022-2024 e del Piano Programmatico pluriennale 2022-2024";

DECIDE

- 1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente decisione;
- 2. di ridurre le risorse economiche afferenti alla "Quota Servizi Fondo Povertà Annualità 2019", stanziate con Decisione del Direttore n. 337 del 03.11.2020, da € 50.000,00 ad € 18.181,69;
- 3. di ridistribuire la differenze di cui al precedente punto tra le azioni del predetto fondo previste nelle relative linee guida;
- 4. di estendere la destinazione delle risorse di cui al precedente punto 2 alla gestione degli oneri connessi all'attivazione e alla realizzazione dei PUC nei 21 comuni dell'ATS IX il cui avvio sia previsto nel periodo 01.01.2022 31.12.2024;
- 5. di autorizzare i Comuni che ne facciano espressa e dettagliata richiesta ad utilizzare le somme già ricevute da questa ASP Ambito 9 per l'avvio dei PUC, ma non ancora spese, per la realizzazione dei Progetti di Utilità Collettiva da avviarsi nel periodo 01.01.2022 31.12.2024;
- 6. di destinare € 50.000,00 della "Quota Servizi Fondo Povertà Annualità 2020" per la gestione degli oneri connessi all'attivazione e alla realizzazione dei PUC, nei 21 comuni dell'ATS IX, il cui avvio si previsto nel periodo 01.02.2022 31.12.2024.

La Responsabile U.O.C. Disagio e Povertà F.TO Dott.ssa Maria Pina Masella Il Direttore F.TO Dott. Franco Pesaresi